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[Ⅰ-３-１表]        主 要 指 標 の 推 移 

対 前 年 対 前 年 対 前 年 対 前 年 対 前 年 対 前 年
増 減 数 増 減 率 増 減 率 増 減 率 増 減 数 増 減 数

校 学級 ％ 人 ％ 人
平成 16 530 - 7,418 △1.0 238,977 △1.5 15,047 △0.1 32.2 △0.2 15.9 △0.2 

　　 17 529 △1 7,434 0.2 239,796 0.3 15,021 △0.2 32.3 0.0 16.0 0.1 

　　 18 527 △2 7,458 0.3 239,492 △0.1 15,094 0.5 32.1 △0.1 15.9 △0.1 

　　 19 527 - 7,608 2.0 243,092 1.5 15,370 1.8 32.0 △0.2 15.8 △0.1 

　　 20 530 3 7,704 1.3 243,533 0.2 15,522 1.0 31.6 △0.3 15.7 △0.1 

3 - 33 - 1,320 0.3 64 1.6 40.0 0.1 20.6 △0.3 

465 2 6,997 1.2 218,089 0.0 14,146 1.1 31.2 △0.4 15.4 △0.2 

62 1 674 2.3 24,124 1.6 1,312 △0.2 35.8 △0.3 18.4 0.3 
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（１）学校数 

  ア 学校数は 530 校で、前年より 3 校増加している。            [Ⅰ-3-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 3 校(構成比 0.6％）、公立 465 校(同 87.7％）、私立 62 校(同 11.7 

   ％）である。公立で 2 校、私立で 1 校新設となっている。          [Ⅰ-3-1 表] 

  ウ 市町村別では、大阪市 155 校、堺市 46 校、東大阪市 29 校の順に多く、千早赤阪村・河南

町・岬町・田尻町・忠岡町 1 校、太子町・能勢町・豊能町・島本町 2 校の順に少ない。 

                                       [統計表 17] 

  エ 都道府県別では、東京都 822 校、北海道 687 校、大阪府 530 校の順である。   [付表-5] 

 

（２）学級数 

  ア 学級数は 7,704 学級で、前年度より 96 学級(対前年度 1.3％）増加している。 

[Ⅰ-3-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 33 学級(構成比 0.4％）、公立 6,997 学級(同 90.8％）、私立 674 学級

(同 8.7％）である。 

 [Ⅰ-3-1 表] 

  ウ 学級編制方式別では、単式学級 6,808 学級(構成比 88.4％）、複式学級 0 学級(同 0.0％）、

特別支援学級 896 学級(同 11.6％）である。 

 [Ⅰ-3-2 表] 

  エ 市町村別では、大阪市 2,109 学級、堺市 689 学級、東大阪市 446 学級の順に多く、千早赤阪

村 6 学級、田尻町 8 学級、忠岡町・岬町 14 学級の順に少ない。 

    また、前年度と比較すると、大阪市 28 学級、堺市 11 学級、豊中市 10 学級の順に増加し、

岸和田市・富田林市・交野市の 2 学級、寝屋川市・柏原市・岬町・千早赤阪村１学級の順に

減少している。                          [統計表 17・付表-7] 

 

[Ⅰ-３-２表]        学 級編制方式別学級数・生徒数 

学 級 数 生 徒 数 学 級 数 生 徒 数 学級数 生徒数 学級数 生 徒 数

学級 人
平成 16 7,418    238,977  6,731   236,798  1     5     686   2,174  

　　 17 7,434    239,796  6,730   237,523  2     12    702   2,261  

　　 18 7,458    239,492  6,706   237,005  1     11    751   2,476  

　　 19 7,608    243,092  6,789   240,293  -      -      819   2,799  

　　 20 7,704    243,533  6,808   240,364  -      -      896   3,169  

特 別 支 援 学 級
年 度

総 数 単 式 学 級 複 式 学 級

 



 

（３）生徒数 

  ア 生徒数は 24 万 3533 人で、前年度より 441 人(対前年度 0.2％）増加している。 

 [Ⅰ-3-1 表・Ⅰ-3-4 表・付表-1] 

  イ 設置者別では、国立 1,320 人(構成比 0.5％）、公立 21 万 8089 人(同 89.6％）、私立 2 万

4124 人(同 9.9％）である。 

[Ⅰ-3-1 表] 

  ウ 学級編制方式別では、単式学級 24 万 364 人(構成比 98.7％）、複式学級 0 人(同 0.0％）、

特別支援学級 3,169 人(同 1.3％）である。 

[Ⅰ-3-2 表] 

  エ 男女別では、男子 12 万 4362 人(構成比 51.1％）、女子 11 万 9171 人(同 48.9％）である。 

[Ⅰ-3-3 表] 

  オ 市町村別では、大阪市 6 万 6157 人、堺市 2 万 1856 人、東大阪市 1 万 4126 人の順に多く、

千早赤阪村 137 人、田尻町 225 人、岬町 429 人の順に少ない。 

    また、前年度と比較すると、茨木市 196 人、堺市 139 人、東大阪市 129 人の順に増加し、岸

和田市 147 人、富田林市 129 人、河内長野市 99 人の順に減少している。 

 [統計表 18・付表-7] 

  カ 都道府県別では、東京都 30 万 7538 人、大阪府 24 万 3533 人、神奈川県 22 万 8120 人の順で

ある。 

 [付表-5] 

  キ １学級当たりの生徒数は 31.6 人で、前年度より 0.3 人減少している。 

    また、市町村別では、交野市 34.7 人、忠岡町 33.9 人、泉大津市 33.7 人の順に多い。 

 [Ⅰ-3-1 表・付表-7] 

  ク 教員(本務者)１人当たりの生徒数は 15.7 人で、前年度より 0.1 人減少している。 

 [Ⅰ-3-1 表] 

  ケ 帰国生徒数は 92 人で、前年度間より 1 人(対前年度間 1.1％）増加している。 

 [Ⅰ-3-5 表] 

  コ 外国人生徒数は 3,698 人で、前年度より 318 人(対前年度△7.9％）減少している。 

 [Ⅰ-3-6 表] 

 

[Ⅰ-３-３表]        設 置 者 別 ・ 男 女 別 生 徒 数 

計 男 女 男 女 男 女 男 女

人
平成 16 238,977 121,863 117,114 631 678 110,043 105,380 11,189 11,056 

　　 17 239,796 122,652 117,144 629 678 110,595 105,170 11,428 11,296 

　　 18 239,492 122,657 116,835 641 673 110,513 104,824 11,503 11,338 

　　 19 243,092 124,229 118,863 641 675 111,780 106,241 11,808 11,947 

　　 20 243,533 124,362 119,171 642 678 111,767 106,322 11,953 12,171 

年 度
国 立 公 立 私 立総 数

 

 

[Ⅰ-３-４表]        学 年 別 生 徒 数 

総 数 1 年 2 年 3 年

人
平成 16 238,977 79,710 79,323 79,944 

　　 17 239,796 80,512 79,712 79,572 

　　 18 239,492 78,944 80,565 79,983 

　　 19 243,092 83,313 79,003 80,776 

　　 20 243,533 80,876 83,364 79,293 

年 度

 
 



[Ⅰ－３－５表]    帰 国 生 徒 数 

年度間 総数 1年 2年 3年

人
平成 15  87    32    25    30   
　　 16  87    31    22    34   
　　 17  105   36    31    38   
　　 18  91    29    29    33   
　　 19  92    28    31    33   

 

[Ⅰ－３－６表] 外 国 人 生 徒 数 

総数 国立 公立 私立

人
平成 16 4,807 16    4,501 290   
　　 17 4,439 17    4,179 243   
　　 18 4,182 18    3,915 249   
　　 19 4,016 23    3,709 284   
　　 20 3,698 12    3,401 285   

年度

 

[Ⅰ－３－１図] 

学年別生徒数の推移 
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[Ⅰ－３－２図] 

理由別長期欠席者数の推移 
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（４）長期欠席者数(平成 19 年度間） 

  ア 長期欠席者数は 1 万 3595 人で、前年度間より 145 人(対前年度間 1.1％）増加している。 

                                       [Ⅰ-3-7 表] 

  イ 理由別では、病気 3,326 人(構成比 24.5％）、経済的理由 16 人(同 0.1％）、不登校 7,540

人(同 55.5％）、その他 2,713 人(同 20.0％）である。            [Ⅰ-3-7 表] 

  ウ 長期欠席者数が全生徒数に占める割合は 5.59％で、前年度間より 0.03 ポイント下がってい 

   る。全国平均は 3.84％で、大阪府が 1.75 ポイント上回っている。   [Ⅰ-3-7 表・付表-2] 

 

[Ⅰ-３-７表]        理 由 別 長 期 欠 席 者 数 

経済的
理由

人 ％ 人 人 ％
平成 15 12,653  5.21 1,991 6 8,855 1,801 131,181 3.50

　　 16 12,440  5.21 1,907 10 8,724 1,799 127,658 3.48

　　 17 12,589  5.25 2,421 13 8,294 1,861 128,562 3.55

　　 18 13,450  5.62 3,272 12 7,824 2,342 135,472 3.76

　　 19 13,595  5.59 3,326 16 7,540 2,713 138,882 3.84

全国総数
全生徒数に

占める

長欠者率

総数
欠　　席　　理　　由

病気 不登校 その他

全生徒数に

占める長欠

者率

年度間

 

 

（５）教員数(本務者） 

  ア 教員数（本務者）は 1 万 5522 人で、前年度より 152 人(対前年度 1.0％）増加している。 

 [Ⅰ-3-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 64 人(構成比 0.4％）、公立 1 万 4146 人(同 91.1％）、私立 1,312 人

(同 8.5％）である。                           [Ⅰ-3-1 表] 

  ウ 男女別では、男子 8,543 人(構成比 55.0％）、女子 6,979 人(同 45.0％）である。 

 [統計表 21] 




